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TEŞEKKÜR

Bu kitap, hazırlanışının her aşamasında teşvik eden ve yorumları-
nı esirgemeyen birçok kişiye çok şey borçludur. Hepsinin hakkını 
teslim etmek imkânsız olmasına rağmen, burada en azından yazı-
lışı esnasında doğrudan ilgilenmiş olanlara teşekkür etmek isterim.

Beni Türk modernleşmesini bir tez konusu olarak almaya ilk teş-
vik eden, Stanford Üniversitesi Siyasal Bilim Kürsüsü’nden Prof. Ja-
mes T. Watkins III idi. Okuyacağınız kitapta ele alınmış temaların 
birçoğu, Stanford Üniversitesi’nin merhum profesörü Arnaud Lea-
velle tarafından –Batı düşüncesi bağlamında– yaptığı parlak ana-
lizlere tanıklık etme şansına sahip olmuş olanlara aşina gelecek-
tir. Mezuniyet ödevi yıllarında arkadaşım John Holley’in cömertli-
ği bana fizikî uğraştan ziyade entelektüel çalışma üzerine yoğunlaş-
ma imkânı verdi. Profesör Majid Khadduri İslâmî kültürün kavran-
masının esaslarını sağladı. Prof. Hilmi Ziya Ülken Türkçe kaynak-
larda temel doğrultuyu verdi. Ankara Üniversitesi’nden Prof. Halil 
İnalcık, doktora tezimin gözden geçirilip genişletilmeye değer oldu-
ğuna inanmam için cesaretlendirdi beni.

Princeton Üniversitesi Doğu Araştırmaları Bölümü bana geniş 
bir birlikte araştırma imkânı sağlayarak bu tavsiyeyi yerine getir-
mem için eşsiz bir fırsat verdi. Bölüm başkanı olarak Prof. T. Cuyler 
Young ve Türkiye araştırmaları direktörü Prof. Lewis V. Thomas bu 
bölümde çalışmak için son derece değerli olan moral desteği sağladı-
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lar. Her ikisi de müsvedde metnin daha gelişkin hale gelmesi için ele 
alınması gereken bazı sorunları görebilmemi kolaylaştırdılar. Prof. 
Thomas, ilk metni orijinal yazım taslağının aksaklıklarını gidere-
rek okuyup, materyalin düzenlenmesinde önerilerde bulunup uz-
manca tavsiyeler verdi. Harvard Üniversitesi Orta Doğu Araştırma-
ları Merkezi’nden Sir Hamilton Gibb, el yazmasının Princeton Uni-
versity Press’e teslim edilmiş olduğu sırada ABD’de olmamı mümkün 
kılarak böylelikle benim basımın hazırlanmasının ilk safhalarını iz-
leyebilmemi sağladı. Princeton Üniversitesi’nin Doğu Araştırmala-
rı Bölümü’nden Bayan Jansen Dalby, harikulade düzenli çalışan bü-
rosunun imkânlarını tahsis ederek el yazmasının gayet muntazam 
daktilo edilmesini sağladı.

Princeton University Press’ten Miss R. Miriam Brokaw’ın sürek-
li dikkati ve editoryal yardımına duyduğum minneti ifade edebilecek 
kelime bulamıyorum. Onun Türkçe imla ve yayının son derece dü-
zensiz görünen uygulamalarından tedirgin olmayı bir yana bırak-
ması ve bu karmaşaya bir düzen getirme girişimleri onun sistemli 
sabrının bir göstergesiydi.

T.W. Arnold ve Alfred Guillaume tarafından yayına hazırlanan 
The Legacy of İslam’dan alıntı yapmama izin verdikleri için Cla-
rendon Press’e; E.İ.J. Rosenthal’ın Political Thought in Medieval İs-
lam: An Introductory Outline’ından alıntı yapmama izin verdiği 
için University Press of Cambridge’e; Kraliyet Uluslararası İlişkiler 
Enstitüsü himayesinde yayınlanan H.A.R. Gibb ve Harold Bowen’in 
Islamic Society and the West’inden alıntı yapma izni verdikleri için 
Oxford University Press’e; Majid Khadduri’nin War and Peace in 
the Law of the Islam’ından yararlanma izni verdikleri için Johns 
Hopkins Press’e ve Majid Khadduri ile Herbert Liebesny’nin yayına 
hazırladığı Law in Middle East’inde yer alan H.A.R. Gibb’in “Meş-
ruti düzenleme” üzerine makalesinden alıntı yapmama izin verdik-
leri için Orta Doğu Enstitüsü’ne teşekkür ediyorum.
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BİRİNCİ BÖLÜM

GİRİŞ

Tanzimat kelimesi, Türkçe’de “düzenlemeler” anlamına gelir 
ve Türk tarihinin Osmanlı İmparatorluğu’nda Batı’dan esin-
lenen çok sayıda siyasî ve sosyal reformların gerçekleştirildi-
ği bir dönemini (1839-1878) belirtmek için kullanılır. Günü-
müzde bir Türk için bu terim, derhal Türkiye’ye bu reformla-
rı getirmede öncü bir devlet adamı olan Mustafa Reşid Paşa’yı 
hatırlatır; ordunun ve kamu hizmetlerinin Avrupalılaşması-
nı, Tanzimat öncesinde seleflerinin giymiş oldukları uzun kaf-
tan ve sarık yerine İstanbulin ceketler ve fesler giyen yeni me-
murları akla getirir. Söz konusu terim ayrıca, çağın bol masraf-
lı balolarında Fransızca olarak nükteli şiir ve sözler söyleyen 
Reşid’in halefi Fuat Paşa’yı ve imparatorlukta “karma” seküler 
mahkemelerin kuruluşunun gelişimini hatırlatır.

Tanzimat döneminde Türkiye’de vuku bulan kurumsal dö-
nüşümler o zamanki Batılı gözlemcileri o kadar etkiledi ki, ge-
nellikle yüzeysel olmasına rağmen, bu resmî başkalaşıma ge-
niş yer verildi. Bununla birlikte, vakit henüz olgunlaşmamıştı 
ve Avrupalı gözlemcilerin kullandıkları araçlar, Tanzimat re-
formlarına paralel giden düşünce akımlarını inceleyerek yaz-
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mak için henüz elverişli değildi. Bu çalışma, bu boşluğu dol-
durmaya yönelik bir girişimdir. Bu eser, Tanzimat’ın sonları-
na doğru, 1867-1878 yılları arasında şöhret kazanan bir grup 
Türk aydınının, yani Yeni Osmanlıların, siyasî fikirlerine gir-
meye başlayan akımları belirlemeye çalışır.

Çağdaş Türkiye’de Yeni Osmanlılar hakkında bilinenler, 
bilgilerin doğruluğu ve ayrıntıların zenginliği açısından, İn-
giltere’de onyedinci yüzyıl muhalefet grupları hakkında bili-
nenlerle veya bir bütün olarak Batı Avrupa’nın çok daha ge-
rilerdeki Ortaçağ Konsül tartışmaları hakkında bilinenler-
le mukayese edilemez. Ancak, bugün Türkiye’de yazı dili-
nin sadeleştirilmesinden köklü sivil hürriyetlere kadar, kök-
leri Yeni Osmanlıların öncü çalışmalarında yer almayan tek 
bir modernleşme alanı olduğunu söylemek zordur. Paradok-
sal olarak, Türk devletinin temellerine İslâm’ı yeniden enjek-
te etmeye yönelik bugün görülen her ciddî teşebbüs, geriye, 
onların zamanına da bakmak zorundadır. Çünkü, Yeni Os-
manlılar aynı zamanda hem Türkçe okuyan halkın entellek-
tüel donatımının Aydınlanmacı kısmının fikirlerini hazırla-
yan ilk insanlardı ve hem de bu fikirlerle İslâm arasında bir 
sentez meydana getirmeye çalışan ilk düşünürlerdi.

Sırf otuz yıllık Türkiye Cumhuriyeti tarafından sağlanan-
dan daha köklü bir siyasî modernleşme perspektifi olma-
sı sebebiyle bile, Yeni Osmanlı hareketinin bir muhasebe-
sini yapmaya ihtiyaç vardır. Diğer taraftan, onlar hakkında 
çok az şeyin biliniyor olmasının söylenmesi de, insanı hak-
lı çıkaracak özel bir sebeptir; onların tarihlerini aydınlatma-
ya çalışan ciddî bir girişim olarak, herhangi bir dilde yazıl-
mış sadece tek eser vardır.1 Bu eser de, Yeni Osmanlı hareke-
tinin doğuşu ile, onların ortaya çıkışlarının hemen öncesin-
deki ekonomik değişmeler arasında tam bir ilişki kurmaya 

1 Y. A. Petrosyan, “Noviye Osmanii,” I Borba za Konstitutsiu 1876 g. v Turtsii 
(Moskova, 1958).


